
 

 

 

                                                                                                                                                       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI   

di SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Manzoni, 8 - 82031 AMOROSI (BN) 
Sedi: AMOROSI - FAICCHIO –PUGLIANELLO-S. SALVATORE T. 

C.M. BNIC85200P - tel. 0824.970280 

p.e.o.: bnic85200p@istruzione.it - p.e.c.: bnic85200p@pec.istruzione.it 

Prot. 5196 del 11/12/2024 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per visione Musical “Mary Poppins” c/o teatro San Marco di 

Benevento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto del 06/12/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  
TENUTO CONTO 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita decisione del 
responsabile del progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

TENUTO CONTO  che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili (visto il valore del 
servizio) alla fattispecie di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, e, 
quindi, mediante affidamento diretto; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VERIFICATO ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire il servIzio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs.36/2023, il principio di rotazione 
non si applica per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere c), d) ed e), quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al 
numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 
successiva procedura negoziata e che è comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
 

  

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


CONSIDERATO 
 
 
 
 
VERIFICATO 

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 94 e seguenti, dei requisiti speciali e di capacità di cui all’art. 100 e che rispetta le 
clausole e i criteri di cui all’art. 57 del codice degli appalti, D.lgs. 36/2023; 
che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza della scheda finanziaria A05.1 
dell’esercizio finanziario 2024, 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 

Art. 1 

di procedere mediante ordine diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023, 
all’affidamento del servizio visione spettacolo Musical ”Mary Poppins” c/o Teatro San Marco di Benevento, 
realizzato dall’operatore economico Associazione Incantastorie Teatro & Cultura con sede in Salerno, via G. 
Ram, 2 CF = 95169820651 P.IVA = 05621850659. 

Art. 2 
L’importo della spesa  di € 650,00 da imputare al capitolo A05.1 dell’esercizio finanziario 2024. 

Art. 3 
Il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dirigente scolastico Giovanni Aurilio. 

Art. 4 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 
potranno essere forniti, a seguito di formale istanza, contattando il Direttore ss gg aa di questo istituto a 
mezzo e-mail all’indirizzo: bnic85200p@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0824-970280. 

Art. 5 
di pubblicare copia della presente determinazione all'albo on-line del sito web: www.icsamorosi.edu.it 

  

 
                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Giovanni Aurilio 
                                                                                    (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 

http://www.icsamorosi.edu.it/

